JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Návrh souboru kompenzačních cvičení v tréninkovém

procesu fotbalové přípravky dětí

(bakalářská práce)

Autor práce: Jakub Wagner, tělesná výchova a sport

Vedoucí práce: Mgr. Petr Požárek

České Budějovice, 2014

UNIVERSITY OF SOUTH BOHEMIA

PEDAGOGICAL FACULTY

DEPARTMENT OF SPORTS STUDIES

Proposal on a set of compensatory exercises for football

squirt team in the training process. (graduation theses)

Author: Jakub Wagner

Supervisor: Mgr. Petr Požárek

České Budějovice, 2014

Bibliografická identifikace

Název bakalářské práce: Návrh souboru kompenzačních cvičení v tréninkovém proces

fotbalové přípravky dětí

Jméno a příjmení autora: Jakub Wagner

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu PF JU

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Požárek

Rok obhajoby bakalářské práce: 2014

Abstrakt:

Předmětem bakalářské práce je sestavení kompenzačního programu na základě

provedeného vstupního testování zkrácených svalů u vybraných fotbalistů týmu FK Slavoj

Český Krumlov ve věku 8 a 9 let. Cílem bylo vytvořit a ověřit baterii kompenzačních cviků.

Baterie kompenažních cviků navržená pro zlepšení výsledků byla aplikována po dobu tří

měsíců v tréninkovém procesu. Funkčnost kompenzačního programu byla ověřena výstupním

měřením, které ukázalo zlepšení.

Klíčová slova: fotbal, cvičení, kompenzace, testování, mládež

Bibliographical identification

Title of the graduation thesis: Proposal on a set of compensatory exercises for football squirt

team in the training process.

Author’s first name and surname: Jakub Wagner

Field of study: Physical education and sport

Department: Department of Sports studies

Supervisor: Mgr. Petr Požárek

The year of presentation: 2014

Abstract:

Subject of this thesis is to set up a compensatory program, based on the input

measuring of muscle shortening of selected football players FK Slavoj Czech Krumlov aged 8

and 9 years old. The aim was to create and validate a set of compensation exercises. Set of

compensation exercises, which were designed to improve the results, have been applied for

three months in the training process. The functionality of the compensatory program was

verified by measuring of output which showed improvement.

Keywords: football, exercise, compensation, testing, youth

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě archivovaných Pedagogickou

fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se

zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím

dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku

obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Podpis studenta

Datum………………… ………………

Jakub Wagner

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu práce panu Mgr. Petru Požárkovi za cenné rady, poskytnutí

informací, trpělivost a kritiku. Dále bych chtěl poděkovat fyzioterapeutce Bc. Martě

Kaštánkové za zapůjčení literatury a pomoc při vstupním a výstupním testování. Děkuji také

českokrumlovskému týmu FK Slavoj Český Krumlov, za možnost spolupracovat s mládeží a

zúčastnit se tréninkových procesů.

Obsah

1 Úvod 8

2 Přehled poznatků 9

2.1 Vznik a historie fotbalu 9

2.1.1 Počátky fotbalu u nás 10

2.1.2 Pravidla fotbalu 11

2.2 Fotbalová mládež 12

2.3 Sportovní trénink 13

2.4 Svalová soustava 14

2.5 Zdravotní tělesná výchova 14

2.6 Kompenzační cvičení 15

2.6.1 Posilovací cvičení 16

2.6.2 Uvolňovací cvičení 16

2.6.3 Protahovací cvičení 17

2.6.4 Prevence zranění 17

3 Cíl práce 18

3.1 Úkoly práce 19

3.2 Hypotéza 19

4 Metodologie 19

4.1 Popis vyšetřované skupiny 19

4.2 Podmínky výzkumu 19

4.3 Vyšetření zkrácených skupin 20

4.3.1 Vybrané testy pro vyšetření 20

4.4 Hodnocení skupin 25

4.5 Baterie kompenzačních cviků 29

4.5.1 Posilovací cvičení 30

4.5.2 Uvolňovací cviky…………………………………………………………36

4.5.3 Protahovací cviky…………………………………………………………40

5 Výsledky...…………………………………………………………………………49

5.1 Výsledky testování 49

6 Diskuze 62

7 Závěr 64

Referenční seznam 65

8

1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral návrh souboru

kompenzačních cvičení v tréninkovém procesu fotbalové přípravky. Toto téma je

mi velice blízké, protože fotbal hraji už od svých 6 let a myslím si, že v současné

době není kladen dostatečný důraz na kompenzační cvičení ve fotbale. Podle

mého názoru hráči fotbalu jsou čím dál tím víc náchylní na poškození

pohybového aparátu, která můžou vést až k dlouhodobému zranění.

Předmětem mé bakalářské práce tedy je návrh souboru kompenzačních

cvičení v tréninkovém procesu fotbalové přípravky dětí ve věku 8 až 9 let.

Pro toto téma bakalářské práce jsem si vybral kategorii fotbalové přípravky

ročník 2005-2006. U této kategorie je systém kompenzačních cvičení velice

zanedbaný, proto se na něj chci zaměřit a následně ho provádět u týmu FK Slavoj

Český Krumlov. Nejen u mládežnických kategorií, ale také u dorostenců a mužů

v Českém Krumlově dochází k zanedbání uvolňovacích, protahovacích a

posilovacích cvičení. To má za důsledek častá zranění, se kterými se setkávám

v týmu „A“ mužů, za který také hraji. Správně navržený soubor kompenzačních

cvičení může hráče do značné míry ovlivnit a pomoct jim zlepšovat své fotbalové

dovednosti.

Srovnám-li své působení ve fotbalových klubech FK Slavoj Český Krumlov

a SK Dynamo České Budějovice, za který jsem hrál jeden rok 1. dorosteneckou

ligu, najdu zde veliké rozdíly, ať už v přístupu jednotlivých hráčů nebo v pojetí

právě zmiňovaného kompenzačního cvičení, na který je v ligových mužstvech

kladen větší důraz.

Za cíl jsem si stanovil vytvořit přehledný soubor kompenzačních cvičení,

který by umožnil jak hráčům, tak i trenérům vyřešit tuto problematiku, se kterou

se setkávají během fotbalové činnosti.
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2 Přehled poznatků

2.1 Vznik a historie fotbalu

Fotbal je jedna z nejpopulárnějších sportovních kolektivních her na celém

světě, v Americe též zvaná jako „soccer“.

Fotbalová historie sahá až do starověké Číny, kde císař z dynastie Han

(300-200 l. př. n. l.) vymyslel hru pro své vojáky zvanou „tsu chu“. Tato hra je od

dnešního fotbalu velice odlišná. Branky představovaly dva 10metrové bambusové

pruty, mezi nimiž visel široký kruh hedvábí s dírou o průměru přibližně 30-40

centimetrů. Jako balon jim posloužil míč, který byl naplněný vlasy a peřím. A

tento míč se hráči snažili dostat do díry. Na počest císaře se hrála tato hra a

prohrané družstvo bylo popraveno. O prvenství světového předchůdce fotbalu se

historici dohadují dodnes. Již ve 4. st. př. n. l. se v Řecku hrála hra zvaná

„pheninda“ (či „episkyros), o níž píše Antifanés (Večeřa a Nováček, 1995).

Hra připomínající dnešní fotbal existovala až od poloviny 19. století. Na

školách si stanovovali svá vlastní pravidla. A ta se pochopitelně lišila v určitých


[…]


Procentuální výsledky:

Z pohledu četnosti a procentuálního vyjádření nám výsledky poukazují

na zhoršení četnosti zkrácení u hodnocení (0 = žádné zkrácení) nárůst zhoršení o

5 %. U četnosti zkrácení (1 = mírné zkrácení) pozorujeme nárůst o 10 %.

Četnost zkrácení (2 = velké zkrácení) se snížila ze 70 % na 52,5 %.

Podobné výsledky vidíme i u pravé nohy. Výsledky poukazují na

zlepšení četnosti zkrácení u hodnocení (0 = žádné zkrácení) nárůst zlepšení o

10%, ale jen z toho důvodu, že u četnosti zkrácení u hodnocení (1 = mírné

zkrácení) pozorujeme zhoršení o 20 %. Četnost zkrácení (2 = velké zkrácení) se

snížila o 5 %.
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Výsledky u experimentální skupiny jsou podobné, změny, které

pozorujeme, můžeme přikládat fyziologickému vývoji, kterým za 3 měsíce hráči

prošli.

Tabulka č. 7 porovnání vstupního a výstupního testování kontrolní a

experimentální skupiny

Četnost sv. sk. Levá noha Pravá noha

0 1 2 0 1 2

Kontrolní sk.

vstupní t.

3 14 28 4 9 27

Kontrolní sk.

výstupní t.
1 19 20 0 15 25

Experimentální

sk.

vstupní t.

2 15 23 3 12 25

Experimentální

sk.

výstupní t.

19 17 4 21 17 2
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6 Diskuse

Z konečných naměřených hodnot a výsledků můžeme konstatovat, že

kompenzační program byl úspěšný a lze ho v budoucnu dále aplikovat. Po

vyhodnocení výsledků podle Jandy (2013) cvičenci dosahovali lepších výsledků

v oblastech testování. Jsem přesvědčen, že při pokračování a dodržování

kompenzačního programu by byly výsledky ještě zřetelnější a míry zkrácení by

mohly být odstraněny úplně. Osobní dohled a vedení při absolvování tohoto

programu vedlo k efektivnímu odstranění některých zkrácení u svalů.

Zhodnocení kontrolní a experimentální skupiny, jsme chtěli dokázat

funkčnost navrženého souboru kompenzačních cvičení. Kontrolní skupina byla

složena ze stejného počtu dětí a stejného ročníku jako experimentální. Po

domluvě s trenéry a rodiči a s jejich následným souhlasem, jsme

s experimentální skupinou prováděli cviky. Kontrolní skupina se cvičení

nezúčastnila a po tréninkové jednotce šli domu.

Přístup hráčů byl zprvu negativní a nevěnovali cvikům dostatečný zájem.

Po několikátém provedení a vysvětlení, k čemu jsou tyto cviky dobré, si je hráči

zapamatovali a dělali je automaticky. Nejvíce je zaujalo, když jsem důležitost

provádění kompenzačních cvičení přirovnával k fotbalovým ikonám, že i díky

určitému kompenzačnímu programu tito fotbalisté dosahují lepších výsledků a

netrpí častými zraněními.

Vezmeme v potaz, že se jednalo o mladé hráče a míra zkrácení nebyla

tak obrovská jako u starších fotbalistů, bylo by dobré provádět testování a

následné sestavení kompenzačního programu u mužů. Mladí fotbalisté absolvují

týdně několik tréninků podle úrovně soutěže, a proto už zde se s touto

problematikou setkáváme, protože není kladen důraz na kompenzační cviky.

Bohužel v posledních letech je menší zájem o sportovní aktivity. S tím se

setkáváme i u mládeže FK Slavoj Český Krumlov a to i přes fakt, že má fotbal

největší zastoupení hráčů po celém světě. V týmu jsem se setkal s problematikou

nezájmu některých hráčů, kteří byli nuceni fotbal hrát, i když sami projevovali

jasný nesouhlas. Tím se zhoršuje i přístup každého z nich a kazí celkovou

morálku.
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Tento soubor kompenzačních cvičení bych doporučil nejen hráčům

fotbalové mládeže, ale také dospělým, kteří se s touto problematikou také

setkávají. Většina mladých hráčů kompenzační cviky nikdy neprováděla a ani je

nikdy nespatřila, tím pádem dochází k svalovým dysbalancím již od započetí

fotbalové kariéry.
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7 Závěr

Cílem práce bylo zjištění funkčnosti navrženého souboru kompenzačních

cvičení. Baterie cviků byla sestavena podle výsledků vstupního testování. I přes

krátkou dobu, kdy se cvičení provádělo, bylo možné vidět zlepšení u všech

hráčů. Z výsledků můžeme říci, že kompenzační cvičení mají smysl, protože

vedou k zlepšení zdravotní situace. Dále můžeme říct, že výběr prováděných

cviků byl zvolen optimálně na základě pozitivních výsledků.

Zavedení kompenzačních cvičení do tréninkové jednotky znamenalo

nový pohled pro hráče i trenéry a možnost vylepšení výsledků ve sportu. Pro

hráče bylo posilování, uvolňování a protahování novinkou a ze začátku měli

problém s některými cviky. Po nějakém čase hráči prováděli cviky automaticky

a vštípili si, že jsou nedílnou součástí každé tréninkové jednotky.

V dnešní době máme spoustu cviků na protahování, uvolňovaní a

posilování svalů, které najdeme v odborné literatuře, na internetu nebo je

získáme od lidí. Proto si myslím, že by se kompenzační cvičení nemělo

podceňovat a měl by se mu věnovat dostatečný čas.

Po shrnutí a vyhodnocení celé bakalářské práce mám takový názor, že

kompenzační cvičení jsou nezbytnou součástí každé tréninkové jednotky a měli

by je provádět samostatně hráči nebo by měla být prováděna kolektivně. Mají

pozitivní vliv na zdravotní stav každého z nás. Na konec můžu hodnotit svou

práci z mého pohledu za úspěšnou.
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