Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Jakub Wagner
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: TVS
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Požárek

NÁZEV BP

Návrh souboru kompenzačních cvičení v tréninkovém procesu fotbalové přípravy dětí

Cíl práce:

Cílem práce bylo vytvořit a ověřit baterii kompenzačních cviků, která byla aplikovaná po dobu 3 měsíců.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 3
Součet známek: 23

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Otázka: Prováděl jste sám jako hráč kompenzační cvičení?

Připomínky:

Použitá literatura je v jednom případě špatně abecedně uspořádána.

Bakalářská práce „ je“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Požárek, Mgr., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 1. 7. 2014

Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Jakub Wagner
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: TVS
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Požárek

NÁZEV BP

Návrh souboru kompenzačních cvičení v tréninkovém procesu fotbalové přípravy dětí

Cíl práce:

Cílem práce bylo vytvořit a ověřit baterii kompenzačních cviků, která byla aplikovaná po dobu 3 měsíců.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 3
Součet známek: 23

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Otázka: Prováděl jste sám jako hráč kompenzační cvičení?

Připomínky:

Použitá literatura je v jednom případě špatně abecedně uspořádána.

Bakalářská práce „ je“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Požárek, Mgr., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 1. 7. 2014